1-188/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Великие Луки 17 июля 2018 года

Великолукский городской суд Псковской области в составе председательствующего судьи Смирновой Е.П., 

при секретаре Лученковой О.В.,

с участием государственного обвинителя Егоровой В.Н.,

подсудимых ФИО5 Н.И., ФИО5 А.М.,

их защитников – адвоката Великолукского филиала Псковской областной коллегии адвокатов ФИО4, представившей удостоверение № 330 и ордер № 117/31 от 10 июля 2018 года, адвоката Великолукского филиала Псковской областной коллегии адвокатов ФИО6, представившего удостоверение № 205 и ордер № 011/55 от 11 июля 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО9 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего неполное среднее образование, работающего 

<

данные изъяты>», женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не судимого, под стражей не содержавшегося;

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО9 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанной, имеющей среднее специальное образование, работающей 

<

данные изъяты>», замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, не судимой, под стражей не содержавшейся;

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с 20 по 30 сентября 2017 года ФИО5 Н.И., имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, находясь на пустыре у дома 1 поселка Нагорный сельское поселение «Переслегинская волость» Великолукского района Псковской области нашел 2 куста дикорастущего растения конопли, сорвал с них листья, измельчил их, тем самым приобрел в целях незаконного сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 9,17 грамма, что является значительным размером. 

В период с 20 сентября 2017 года по 30 сентября 2017 года, ФИО5 Н.И., находясь в городе Великие Луки Псковской области, вступил с ФИО5 А.М. в преступный сговор, направленный на совместное совершение незаконного сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), в значительном размере. ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. распределили между собой роли в совершении преступления. ФИО5 Н.И. обязался предоставить ФИО5 А.М. наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве не менее 9,17 грамма, что является значительным размером, определив цену за продажу указанного наркотического средства в сумме 2 000 рублей и передать наркотическое средство каннабис (марихуана) покупателю. ФИО5 А.М. обязалась найти покупателя наркотического средства каннабис (марихуана) и получить от него денежные средства в сумме 2 000 рублей за продажу наркотического средства каннабис (марихуана). Вырученные от продажи наркотического средства каннабис (марихуана) денежные средства в сумме 2000 рублей ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. договорились поделить между собой поровну.

Реализуя совместный преступный умысел, выполняя отведенную роль, ФИО5 А.М. 15 января 2018 года примерно в 14 часов 50 минут, осознавая противоправность своих действий и преследуя корыстную цель, в ходе телефонного разговора с Свидетель №5 договорилась с последней о встрече у Краеведческого музея на площади Александра Матросова дом 1 города Великие Луки Псковской области с целью незаконного сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в количестве 4 спичечных коробков за 2 000 рублей, тем самым нашла покупателя наркотического средства каннабис (марихуана).

15 января 2018 года примерно в 16 часов 30 минут ФИО5 Н.И. в продолжение совместного преступного умысла, выполняя отведенную ему роль, осознавая противоправность своих действий и преследуя корыстную цель, находясь у Краеведческого музея, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал из рук в руки, то есть незаконно сбыл Свидетель №5, выступавшей в роли закупщицы, при проведении сотрудниками ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» за 2 000 рублей наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 9,17 грамм, что является значительным размером, находящееся в 4 спичечных коробках, помещенных в прозрачный полимерный пакетик, упакованные в картонную коробку. После этого ФИО5 А.М. в продолжение совместного преступного умысла, выполняя отведенную ей роль, осознавая противоправность своих действий и преследуя корыстную цель, находясь у Краеведческого музея, расположенного по адресу

<

адрес>, получила от Свидетель №5 деньги в сумме 2 000 рублей за наркотическое средство каннабис (марихуана).

15 января 2018 года в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут Свидетель №5 в автомашине, стоящей во дворе дома 7 по набережной Александра Матросова города Великие Луки Псковской 

<

адрес> добровольно выдала сотруднику полиции наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 9,17 грамма, что является значительным размером, которое было изъято из незаконного оборота. 

Таким образом, ФИО5 Н.И. по предварительному сговору с ФИО5 А.М. незаконно сбыли Свидетель №5 наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 9,17 грамма, что является значительным размером. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, каннабис (марихуана) отнесена к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список №1).

Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» установлено, что каннабис (марихуана) от 6 грамм до 100 грамм является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 Н.И. свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, указав, что проживает с женою ФИО5 А.М. и ребенком - 

<

данные изъяты>. В период с апреля 2017 года по начало февраля 2018 года они проживали по адресу: 

<

адрес>, где снимали квартиру. В конце сентября 2017 года на пустыре у 

<

адрес> поселка 

<

адрес> ФИО9 

<

адрес> он нашел два куста дикорастущей конопли, оборвал с них сухие листья, руками измельчил их и сложил измельченную растительную массу в пачку из-под сигарет, которую принес в квартиру по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где хранил с целью дальнейшего употребления, переупаковав марихуану в четыре спичечных коробка. В начале января 2018 года его супруге ФИО5 А.М. позвонила Свидетель №5 и попросила продать марихуану, поскольку ранее она уже приобретала у них марихуану, и один раз они вместе с Свидетель №5 ее употребляли. ФИО5 А.М. уговорила его продать Свидетель №5 марихуану, поскольку она хотела от нее избавиться. Он согласился. 15 января 2018 года ФИО5 А.М. по телефону договорилась с Свидетель №5 о встрече с целью продажи последней наркотического средства марихуана в количестве четырех коробков за 2000 рублей. Цену за марихуану устанавливал он. В этот же день примерно в 16 часов 30 минут он и ФИО5 А.М. встретились с Свидетель №5 у Краеведческого музея города Великие Луки, расположенного по адресу: город Великие Луки, площадь Александра Матросова, дом 1. При встрече он передал Свидетель №5 картонную коробку белого цвета из-под зарядного устройства, в которой находились четыре спичечных коробка с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета - марихуаной, упакованные в прозрачный полимерный пакет с пластиковой застежкой, а Свидетель №5 передала ФИО5 А.М. денежные средства в сумме 2000 рублей, после чего они попрощались и разошлись. ФИО5 А.М. положила деньги в сумме 2 000 рублей в карман куртки. Он и ФИО5 А.М. пошли в сторону дома, где проживали. На перекресте улиц Сибирцева и Дворецкая города Великие Луки они были задержаны сотрудниками полиции, после чего доставлены в ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки, где был проведен их личный досмотр. В ходе личного досмотра у него ничего запрещенного обнаружено не было, а у ФИО5 А.М. были изъяты денежные средства в сумме 2000 рублей, которые ей передала Свидетель №5 за продажу наркотического средства марихуана.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 А.М. свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, указав, что проживает с мужем ФИО5 Н.И. и ребенком ФИО5 Д.Н. С апреля 2017 года по начало февраля 2018 года они проживали по адресу: 

<

адрес>, снимали квартиру. 13 января 2018 года она созванивалась с Свидетель №5, которая в ходе разговора спросила, есть ли у них с ФИО5 Н.И. марихуана, пояснив, что ей она срочно нужна, чтобы кому-то перепродать или отдать долг. Незадолго до этого у нее (ФИО5 А.М.) был конфликт с ФИО5 Н.И. из-за того, что она (ФИО5 А.М.) нашла у него марихуану, которую он где-то сорвал, и потребовала избавиться от нее, то есть выбросить. Поэтому она ответила Свидетель №5, что придет домой, переговорит с мужем и ей перезвонит. Придя домой она переговорила с ФИО5 Н.И., и вместе они решили продать Свидетель №5 имеющуюся у них марихуану, так как ранее, в марте 2017 года она (ФИО5 А.М.) и ФИО5 Н.И. также продавали Свидетель №5 марихуану, которую у них в доме оставил их знакомый. Она (ФИО5 А.М.) перезвонила Свидетель №5 и сказала, что они могут продать ей наркотическое средство - марихуану. При этом они договорились о встрече 15 января 2018 года. ФИО5 Н.И. упаковал марихуану в четыре спичечных коробка, которые они предложили приобрести Свидетель №5 за 2000 рублей. Цену устанавливал ФИО5 Н.И. В указанный день, то есть 15 января 2018 года в послеобеденное время она (ФИО7) и ФИО8 встретились с ФИО12 возле здания Краеведческого музея города Великие Луки, расположенного по адресу: город Великие Луки, площадь Александра Матросова, дом 1. При встрече ФИО5 Н.И. передал Свидетель №5 коробку из-под зарядного устройства, в которой находились четыре спичечных коробка с марихуаной, завернутые в прозрачный полимерный пакет, а Свидетель №5 передала ей (ФИО5 А.М.) деньги в сумме 2000 рублей (1 купюра достоинством 1000 рублей и 10 купюр достоинством 100 рублей), после чего они разошлись. По пути домой на перекрестке улиц Сибирцева и Дворецкая города Великие Луки их задержали сотрудники полиции и доставили в ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки, где в присутствии двух незаинтересованных граждан женского пола был проведен ее (ФИО5 А.М.) личный досмотр. Перед началом досмотра она пояснила, что у нее имеются деньги в сумме 2 000 рублей, которые она получила от Свидетель №5 за продажу марихуаны. Указанные денежные средства у нее были изъяты и упакованы надлежащим образом, о чем составлен соответствующий протокол. 

Виновность подсудимых ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М., помимо их собственных признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО17 о том, что она работает главным специалистом комитета по строительству, архитектуре и градостроительству Администрации города Великие Луки. Краеведческий музей города Великие Луки расположен по адресу: Псковская область, город Великие Луки, площадь Александра Матросова, дом 1;

- показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что она работает в должности оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России по городу Великие Луки. В ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки была получена оперативная информация, что ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. занимаются незаконным сбытом наркотического средства каннабис (марихуана) по цене 500 рублей за один спичечный коробок. 15 января 2018 года утром к ней обратились сотрудники ОКОН полиции ОМВД России по городу ФИО3 с просьбой оказать содействие в проведении оперативно-розыскного мероприятия (далее – ОРМ) «Проверочная закупка» наркотического средства каннабис (марихуана) у ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. Она согласилась. 15 января 2018 года было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства каннабис (марихуана) у ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М., в роли закупщицы выступала Свидетель №5, которая должна была приобрести у ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве 4 спичечных коробка на сумму 2 000 рублей. 15 января 2018 года Свидетель №5 добровольно изъявила желание оказать содействие сотрудникам ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки в подготовке и проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства каннабис (марихуана) у ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. Свидетель №5 и незаинтересованным гражданам Свидетель №6 и Свидетель №4 были разъяснены права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. 15 января 2018 года в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут Свидетель №5 созванивалась с ФИО5 А.М. По телефону ФИО5 А.М. предложила Свидетель №5 приобрести марихуану в количестве 4 спичечных коробка за 2000 рублей. С этой целью они договорились встретиться 15 января 2018 года примерно в 16 часов 30 минут у здания Краеведческого музея на площади Александра Матросова города Великие Луки. В мероприятии принимали участие она (Свидетель №2), ФИО10 В.Ю., Свидетель №3 Д.В., ФИО18 15 января 2018 года в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 50 минут ею (Свидетель №2) в присутствии незаинтересованных граждан в кабинете №2 ОЭБиПК ОМВД России по городу Великие Луки, расположенном по адресу: 

<

...>, был проведен личный досмотр Свидетель №5, после чего в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 13 минут Свидетель №5 были вручены заактированные деньги в сумме 2 000 рублей: 10 купюр достоинством 100 рублей каждая и 1 купюра достоинством 1 000 рублей, для покупки наркотического средства марихуана, с которых предварительно сделаны светокопии, о чем составлены соответствующие протоколы. В ходе досмотра предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, наркотиков, психотропных веществ и денег при Свидетель №5 обнаружено не было. Затем она (Свидетель №2) вместе с сотрудниками полиции, незаинтересованными гражданами и Свидетель №5 на служебной автомашине выехали со двора дома 1 по улице Пионерская города Великие Луки и проехали во двор дома 7 по Набережной Александра Матросова города Великие Луки. Примерно в 16 часов 20 минут Свидетель №5 вышла из автомашины и пошла в сторону Краеведческого музея города Великие Луки. Сотрудники полиции Свидетель №3 Д.В., ФИО18 и ФИО10 В.Ю. стали проводить наблюдение за Свидетель №5 Она (Свидетель №2) вместе с незаинтересованными гражданами осталась в служебной автомашине, чтобы не рассекретить проводимое мероприятие. Примерно в 16 часов 40 минут Свидетель №5 вернулась в салон указанной служебной автомашины, где в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут Свидетель №5 добровольно в присутствии незаинтересованных граждан достала из кармана куртки и выдала картонную коробку белого цвета прямоугольной формы, внутри которой находился бесцветный полимерный пакетик с пластиковой застежкой и полоской красного цвета, внутри которого находились 4 спичечных коробка с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета. Указанные коробки с растительной массой, пакетиком и картонной коробкой были упакованы в прозрачный полимерный пакет, который был надлежащим образом упакован. Свидетель №5 пояснила, что купила у ФИО5 А.М. и ФИО5 Н.И. растительную массу, находящуюся в 4 спичечных коробках, упакованных в пакетик и в картонную коробку, как наркотическое средство марихуана за 2000 рублей. Ею (Свидетель №2) в присутствии 2 незаинтересованных граждан был проведен личный досмотр Свидетель №5, в ходе которого предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, наркотиков, психотропных веществ, денег у нее обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол. 15 января 2018 года в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 30 минут ею (Свидетель №2) в присутствии тех же незаинтересованных граждан в кабинете №7 ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки, расположенном по адресу: 

<

...> «а», был проведен личный досмотр ФИО5 А.М., перед началом проведения которого ФИО5 А.М. пояснила, что у нее в кармане куртки находятся деньги в сумме 2000 рублей, которые она вместе с мужем получила от Свидетель №5 за продажу марихуаны в количестве 4 спичечных коробка. При проведении личного досмотра ФИО5 А.М. у нее в левом кармане куртки были обнаружены и изъяты указанные деньги в сумме 2000 рублей: 10 купюр достоинством 100 рублей каждая и 1 купюра достоинством 1 000 рублей, которые были надлежащим образом упакованы, о чем был составлен соответствующий протокол;

- показаниями свидетеля ФИО10 В.Ю. о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки. В ОКОН полиции имелась оперативная информации о том, что ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. занимаются незаконным сбытом наркотического средства каннабис (марихуана), по цене 500 рублей за один спичечный коробок. Ранее сотрудниками ОКОН полиции проводилось ОРМ мероприятие «Проверочная закупка» наркотического средства марихуана в отношении Свидетель №5 Впоследствии Свидетель №5 пояснила, что приобрела наркотическое средство у ФИО5 А.М. и ФИО5 Н.И. Она добровольно изъявила желание принять участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО5 А.М. и ФИО5 Н.И. в качестве закупщика. 15 января 2018 года было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства каннабис (марихуана) у ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. В роли закупщицы выступала Свидетель №5 Планировалось, что Свидетель №5 приобретет у ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. наркотическое средство марихуана в количестве четырех спичечных коробков за 2000 рублей. В ОРМ также принимали участие он (ФИО10 В.Ю.), сотрудники полиции Свидетель №2, Свидетель №3 Д.В. и ФИО18 Ему (ФИО10 В.Ю.) было поручено проведение проверочной закупки, осуществление наблюдение за мероприятием, а также задержание ФИО5 А.М. и ФИО5 Н.И. и проведение личного досмотра ФИО5 Н.И. Свидетель №3 Д.В. и ФИО18 должны были проводить наблюдение за мероприятием непосредственно у места встречи Свидетель №5 с ФИО5 А.М. и ФИО5 Н.И., и им было необходимо задержать ФИО5 А.М. и ФИО5 Н.И. Свидетель №2 должна была провести личные досмотры Свидетель №5, вручить ей денежные средства, а также провести личный досмотр ФИО5 А.М. Для участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве незаинтересованных граждан были приглашены Свидетель №6 и Свидетель №4 В 15 часов 40 минут Свидетель №2 в присутствии незаинтересованных граждан в кабинете №2 ОЭБиПК ОМВД России, расположенном по адресу: 

<

...>, был проведен личный досмотр Свидетель №5, в ходе которого предметов запрещенных в свободном гражданском обороте, наркотиков, психотропных веществ, денег у нее обнаружено не было, а также ей были переданы денежные средства в сумме 2 000 рублей, одной купюрой достоинством 1000 рублей и 10 купюр достоинством 100 рублей, для покупки наркотического средства марихуана, о чем составлены соответствующие протоколы. Свидетель №5 была снабжена средством видеофиксации. Затем он (ФИО10 В.Ю.), Свидетель №2, Свидетель №5 и двое незаинтересованных граждан на служебном автомобиле выехали со двора дома 1 по улице Пионерская города Великие Луки и проехали во двор дома 7 по Набережной Александра Матросова города Великие Луки. Во дворе данного дома примерно в 16 часов 20 минут Свидетель №5 вышла из служебного автомобиля и пошла по Набережной Александра Матросова в сторону музея на встречу со сбытчиками, так как у них имелась договоренность о встрече возле Краеведческого музея города Великие Луки, расположенного на площади Александра Матросова города Великие Луки. Он (ФИО10 В.Ю.) проследовал за нею и осуществлял наблюдение. Свидетель №2 и незаинтересованные граждане остались в служебном автомобиле. Придя к зданию Краеведческого музея города Великие Луки, Свидетель №5 остановилась у угла данного здания и стала ждать. Через несколько минут к ней подошли ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М., ФИО5 Н.И. передал ей прямоугольную коробку белого цвета, а она передала ФИО5 А.М. деньги в сумме 2 000 рублей, после чего они разошлись, и Свидетель №5 этим же маршрутом вернулась в служебный автомобиль, стоящий во дворе дома 7 по Набережной Александра Матросова города Великие Луки. ФИО5 А.М. и ФИО5 Н.И. пошли в сторону улицы Дворецкая города Великие Луки, где на перекресте улиц Сибирцева и улицы Дворецкая города Великие Луки были задержаны им (ФИО10 В.Ю.), ФИО19 и Свидетель №3 Д.В. и доставлены в ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки. Со слов Свидетель №2 ему (ФИО10 В.Ю.) известно, что после возвращения в служебный автомобиль Свидетель №5 добровольно в присутствии двух незаинтересованных граждан выдала из кармана куртки картонную коробку белого цвета прямоугольной формы, внутри которой находился бесцветный полимерный пакетик с пластиковой застежкой, в котором находились четыре спичечных коробка с измельченной растительной массой зеленого цвета – марихуаной, при этом пояснив, что она приобрела их у ФИО5 А.М. и ФИО5 Н.И. за две 2 000 рублей. Свидетель №2 в присутствии двух незаинтересованных граждан был проведен личный досмотр Свидетель №5, в результате которого коробка с содержимым была изъята и упакованы надлежащим образом, о чем составлен соответствующий протокол. В отделе ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки в присутствии двух незаинтересованных граждан был проведен личный досмотр ФИО5 Н.И., у которого предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, наркотических средств, психотропных веществ, денег обнаружено не было. Также Свидетель №2 в присутствии двух незаинтересованных граждан был проведен досмотр ФИО5 А.М. Перед началом проведения досмотра ФИО5 А.М. пояснила, что у нее в кармане куртки находятся денежные средства в сумме 2000 рублей, которые она вместе с ФИО5 Н.И. получила от Свидетель №5 за продажу последней четырех спичечных коробков с марихуаной. Данные денежные средства при проведении личного досмотра ФИО5 А.М. были обнаружены, изъяты и упакованы надлежащим образом, о чем составлен соответствующий протокол;

- показаниями свидетелей ФИО18 и Свидетель №3 Д.В., которые по своей сути аналогичны показаниям свидетеля ФИО10 В.Ю.;

- показаниями свидетеля ФИО20 о том, что 15 января 2018 года она и Свидетель №6 по просьбе сотрудников ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки принимали участие в качестве незаинтересованных граждан при проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства марихуана у ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. Сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. Закупщицей наркотического средства марихуана у ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. выступала Свидетель №5, которая собиралась приобрести у ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. марихуану в количестве 4 спичечных коробков за 2000 рублей. Свидетель №5 пояснила, что с этой целью договорилась о встрече с ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. примерно в 16 часов 30 минут 15 января 2018 года у здания Краеведческого музея на площади Александра Матросова в городе Великие Луки. 15 января 2018 года в период с 15 часов 40 минут до 15 часов 50 минут сотрудником полиции Свидетель №2 в присутствии нее (ФИО20) и Свидетель №6 в кабинете №2 ОЭБиПК ОМВД России по городу Великие Луки был проведен личный досмотр Свидетель №5, в ходе которого предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, посмле чего Свидетель №5 были вручены заактированные деньги в сумме 2 000 рублей: 10 купюр достоинством по 100 рублей каждая и 1 купюра достоинством 1000 рублей, для покупки наркотического средства марихуана, о чем также составлен соответствующий протокол. После этого она (ФИО20), Свидетель №6, сотрудники полиции и закупщица Свидетель №5 на служебной автомашине выехали со двора дома 1 по улице Пионерская города Великие Луки, где расположен ОЭБ и ПК ОМВД России по городу Великие Луки, и проехали во двор дома 7 по Набережной Александра Матросова города Великие Луки. Примерно в 16 часов 20 минут Свидетель №5 вышла из салона автомашины и пошла в сторону Краеведческого музея города Великие Луки. Сотрудники полиции Свидетель №3 Д.В., ФИО18, ФИО10 В.Ю. стали проводить наблюдение за Свидетель №5 Она (ФИО20), Свидетель №6 и Свидетель №2 остались в салоне служебной автомашины, чтобы не рассекретить проводимое мероприятие. Примерно в 16 часов 40 минут к ним в салон служебной автомашины вернулась Свидетель №5, следом за ней пришел сотрудник полиции ФИО10 В.Ю. 15 января 2018 года в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут Свидетель №5 добровольно в присутствии нее (ФИО20) и Свидетель №6 в салоне служебной автомашины, стоящей во дворе дома 7 по Набережной Александра Матросова города Великие Луки добровольно выдала Свидетель №2 из кармана куртки картонную коробку белого цвета прямоугольной формы, внутри которой находился бесцветный полимерный пакетик с пластиковой застежкой и полоской красного цвета, внутри которого находились 4 спичечных коробка с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета. Указанное там же было изъято у Свидетель №5 и надлежащим образом упаковано. Свидетель №5 пояснила, что купила растительную массу, находящуюся в 4 спичечных коробках, упакованных в полимерный пакетик и картонную коробку, у ФИО5 А.М. и ФИО5 Н.И. как наркотическое средство марихуана за 2000 рублей. Свидетель №2 в присутствии нее (ФИО20) и Свидетель №6 был проведен личный досмотр Свидетель №5, в ходе которого предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, наркотических средств и психотропных веществ, денег у нее обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол. Затем она (ФИО20), Свидетель №6, сотрудники полиции, ФИО5 А.М. и ФИО5 Н.И., приехали в ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки, где в тот же день в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 30 минут Свидетель №2 в присутствии нее (ФИО20) и Свидетель №6 был проведен личный досмотр ФИО5 А.М. Перед началом проведения досмотра ФИО5 А.М. пояснила, что у нее в кармане куртки находятся деньги в сумме 2000 рублей, которые она вместе с мужем ФИО5 Н.И. получила от Свидетель №5 за продажу марихуаны в количестве 4 спичечных коробков. При проведении личного досмотра у ФИО5 А.М. были обнаружены и изъяты деньги в сумме 2000 рублей: 10 купюр достоинством 100 рублей каждая и 1 купюра достоинством 1 000 рублей, которые были надлежащим образом упакованы, о чем составлен соответствующий протокол;

- показаниями свидетеля Свидетель №6, которые по своей сути аналогичны показаниям свидетеля ФИО20;

- показаниями свидетеля Свидетель №5 о том, что у нее есть знакомые ФИО5 А.М. и ФИО5 Н.И., которые являются мужем и женою. С апреля 2017 года по февраль 2018 года они проживали на съемной квартире в районе улицы Розы Люксембург города Великие Луки. С ФИО5 А.М. она знакома с детства, поддерживала с ней хорошие отношения, с ФИО5 Н.И. отношений практически не поддерживала, знает его как мужа ФИО5 А.М. В конце 2017 года в ходе беседы ФИО5 А.М. сказала ей, что может продать марихуану в количестве 2 спичечных коробков за 1000 рублей, либо в количестве одного стакана за 2500 рублей. ФИО5 А.М. сказала, что занимается продажей марихуаны вместе с мужем ФИО5 Н.И. и оставила ей (Свидетель №5) номера своего мобильного телефона и телефона ФИО5 Н.И., чтобы она звонила, если ей будет нужна марихуана. Она приобретала ранее у ФИО5 А.М. и ФИО5 Н.И. марихуану, при этом предварительно звонила ФИО5 А.М., назначала ей встречу в районе улицы Ставского города Великие Луки, где ФИО5 А.М. и ФИО5 Н.И. передавали ей марихуану из рук в руки. В январе 2018 года она (Свидетель №5) обратилась в ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки, где сообщила о преступной деятельности ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М., связанной с незаконным сбытом наркотического средства марихуана. 15 января 2018 года она добровольно изъявила желание оказать содействие сотрудникам ОКОН полиции в подготовке и проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства марихуана у ФИО5 А.М. и ФИО5 ФИО13 полиции ФИО10 В.Ю. ей были разъяснены права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. Ей было предложено купить у ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. наркотическое средство марихуана за 2 000 рублей в количестве 4 спичечных коробков. Она созвонилась с ФИО5 А.М. и поинтересовалась у нее о наличии марихуаны. ФИО5 А.М. предложила ей приобрести у нее и ФИО5 Н.И. марихуану в количестве 4 спичечных коробков за 2000 рублей. Они договорились о встрече у Краеведческого музея на площади Александра Матросова города Великие Луки 15 января 2018 года примерно в 16 часов 30 минут. 15 января 2018 года в период с 15 часов 40 минут до 15 часов 50 минут сотрудником полиции Свидетель №2 в присутствии двух незаинтересованных граждан в кабинете №2 ОЭБиПК ОМВД России по городу Великие Луки, расположенном по адресу: 

<

...>, был проведен ее личный досмотр, в ходе которого предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, наркотиков, психотропных веществ, денег у нее обнаружено не было. Также ей были переданы денежные средства в сумме 2000 рублей: 10 купюр достоинством 100 рублей каждая и 1 купюра достоинством 1000 рублей, для покупки наркотического средства марихуана, о чем составлены соответствующие протоколы. Оны была снабжена средством видеофиксации. Затем она, сотрудники полиции, незаинтересованные граждане на служебном автомобиле выехали со двора дома 1 по улице Пионерская города Великие Луки и проехали во двор дома 7 по Набережной Александра Матросова города Великие Луки, где примерно в 16 часов 20 минут она (Свидетель №5) вышла из автомобиля и пошла к Краеведческому музею города Великие Луки. Примерно в 16 часов 25 минут она пришла к Краеведческому музею и остановилась у угла данного здания. Примерно в 16 часов 30 минут к ней со стороны улицы Розы Люксембург подошли ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. ФИО5 Н.И. достал из левого кармана куртки картонную коробку прямоугольной формы белого цвета, которую передал ей. Она передала в руки ФИО5 А.М. деньги в сумме 2000 рублей за марихуану, после чего они разошлись, и она вернулась в служебную автомашину, стоящую во дворе дома 7 по Набережной Александра Матросова города Великие Луки, где в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут добровольно в присутствии незаинтересованных граждан выдала картонную коробку белого цвета прямоугольной формы, внутри которой находился бесцветный полимерный пакетик с пластиковой застежкой и полоской красного цвета, внутри которого находились 4 спичечных коробка с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета – марихуаной, приобретенные ею у ФИО5 А.М. и ФИО5 Н.И. Изъятая у нее в ходе личного досмотра указанная коробка с содержимым была надлежащим образом упакована, о чем составлен соответствующий протокол;

- показаниями свидетеля Свидетель №7 о том, что она с 1994 года работает в должности эксперта по специальности почвоведение и агрохимия (квалификация почвовед-агрохимик), имеет высшее естественное образование. Она имеет специальные познания в данной области и неоднократно проводила экспертизы по почве и ботанике. При проведении допроса следователем ей был предъявлен протокол проверки показаний на месте с участием ФИО5 Н.И. от 18 мая 2018 года и фототаблица (приложение к указанному протоколу), где ФИО5 Н.И. указывает на место на пустыре у дома 1 поселка Нагорный сельского поселения «Переслегинская волость» Великолукского района Псковской области. Согласно учебного пособия «Анатомо-морфологическое исследование наркотических средств растительного происхождения» ЭКЦ МВД города Москва от 2011 года наркотикосодержащие растения конопли (как и ненаркотикосодержащие растения конопли) имеют широкую область распространения на территории РФ от Европейской части до Средней Азии. Согласно протоколу проверки показаний на месте ФИО5 Н.И. и фототаблице к нему участок местности на пустыре у дома 1 поселка Нагорный сельского поселения «Переслегинская волость» Великолукского района Псковской области покрыт почвой, на которой произрастают растения. Исходя из вышеизложенного, на данном участке местности могли вырасти дикорастущие наркотикосодержащие растения конопли;

- показаниями свидетеля гражданина под псевдонимом «ФИО11 И.И.» о том, что ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. являются его знакомыми. При беседе в октябре 2017 года на улице в городе Великие Луки ФИО27 Н.И. и ФИО5 А.М. сказали ему, что могут продать «травку», а именно марихуану по цене 1 000 рублей за 2 спичечных коробка или 2500 рублей за один стакан. ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. неоднократно звонили ему и предлагали приобрести марихуану, оставили ему номера своих мобильных телефонов, по которым с ними можно было связаться для приобретения марихуаны. ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. вместе занимались продажей марихуаны. С октября 2017 года по январь 2018 года он приобретал у ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. марихуану не менее 2 раз. При встречах он передавал ФИО5 А.М. деньги, а ФИО5 Н.И. отдавал марихуану, упакованную в спичечные коробки, бумажные свертки или в полимерные пакетики;

- показания эксперта Свидетель №8 о том, что 15 января 2018 года ей для производства химического исследования поступило наркотическое средство каннабис (марихуана), находящееся в 4 спичечных коробках, находящихся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике и в коробке из картона белого цвета, упакованные в прозрачный бесцветный полимерный пакет, добровольно выданные Свидетель №5 15 января 2018 года, массой 2,67 грамма, 2,67 грамма, 2,32 грамма, 2,48 грамма соответственно. В ходе проведения химического исследования растительные вещества высушивались в полном объеме. Количество израсходованного вещества составило 0,05 грамма от каждого объекта исследования до высушивания исследуемых веществ. В дальнейшем влажность растительных веществ могла измениться в сторону увеличения или уменьшения (в зависимости от условий хранения, то есть от температуры, влажности окружающей среды), следовательно, могла измениться и их масса. При поступлении объектов на экспертизу упаковка повреждений не имела. Никаких замечаний по поводу упаковки и самих представленных объектов у нее не было. Поступившее ей на экспертизу наркотическое средство каннабис (марихуана) никуда не исчезало, в ходе проведения исследования оно было высушено до постоянного веса, затем в ходе хранения изменилась влажность веществ, а следовательно изменилась и масса;

- протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО5 Н.И. и фототаблицей к нему, согласно которым ФИО5 Н.И. указал на место у здания Краеведческого музея, расположенного по адресу: Псковская область, город Великие Луки, площадь Александра Матросова, дом 1, и пояснил, что на указанном месте 15 января 2018 года он совместно с ФИО5 А.М. продал Свидетель №5 за 2 000 рублей наркотическое средство каннабис (марихуана), при этом рассказал об обстоятельствах совершенного преступления (т.1 л.д.182-186, 187-191); 

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 18 мая 2018 года, согласно которому у ФИО5 Н.И. были получены образцы его фотографий (т.1 л.д.193-194); 

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 23 мая 2018 года, согласно которому у ФИО5 А.М. были получены образцы фотографий (т.2 л.д.102-103); 

- заключением портретной судебной экспертизы №39 от 01 июня 2018 года, согласно которому на видеозаписи «Проверочной закупки» от 15 января 2018 года, содержащейся на диске CD-R, где одно из лиц одето в куртку-пуховик темно-синего цвета, джинсы синего цвета, на голове капюшон, и на фотоснимках, полученных в качестве образцов у ФИО5 Н.И., изображено одно и то же лицо. На видеозаписи, где второе лицо одето в куртку-пуховик черного цвета, джинсы голубого цвета, без головного убора, и на фотоснимках, полученных в качестве образцов у ФИО5 А.М., вероятно изображено одно и то же лицо (т.2 л.д.108-118);

- протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО5 А.М. от 23 мая 2018 года и фототаблицей к нему, согласно которым ФИО5 А.М. указала на место у здания Краеведческого музея, расположенного по адресу: Псковская область, город Великие Луки, площадь Александра Матросова, дом 1, и пояснила, что на указанном месте 15 января 2018 года она совместно с ФИО5 Н.И. продала Свидетель №5 за 2 000 рублей наркотическое средство каннабис (марихуана), при этом рассказала об обстоятельствах совершенного преступления (т.2 л.д.121-125, 126-128); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 15 января 2018 года о том, что 15 января 2018 года в 16 часов 30 минут сотрудниками ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки проводилось ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М., в ходе которого ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. группой лиц по предварительному сговору незаконно сбыли за 2000 рублей у дома 1 по площади Александра Матросова города Великие Луки Псковской области Свидетель №5 наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 9,17 грамма (справка об исследовании №8 от 15.01.2018) (т.1 л.д.11); 

- постановлением о представлении следователю результатов оперативно-розыскной деятельности от 16 января 2018 года, на основании которого в СО ОМВД России по городу Великие Луки были переданы оперативные документы о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 15 января 2018 года (т.1 л.д.49-50);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 15 января 2018 года, согласно которому были рассекречены: рапорт от 15 января 2018 года о получении разрешения на проведение ОРМ «Проверочная закупка», постановление от 15 января 2018 года о проведении ОРМ «Проверочная закупка» (т.1 л.д.12); 

- рапортом от 15 января 2018 года, согласно которому начальником ОМВД России по городу Великие Луки 15 января 2018 года было дано разрешение на проведение ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. (т.1 л.д.13); 

- постановлением о проведении проверочной закупки от 15 января 2018 года, на основании которого 15 января 2018 года было проведено ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства каннабис (марихуана) у ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. (т.1 л.д.14-15);

- протоколом личного досмотра Свидетель №5 от 15 января 2018 года, участвующей в проведении ОРМ, согласно которому 15 января 2018 года в период с 15 часов 40 минут до 15 часов 50 минут перед проведением «Проверочной закупки» был проведен личный досмотр Свидетель №5, в ходе которого предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту, в том числе наркотических средств и психотропных веществ, а также денег у нее обнаружено не было (т.1 л.д.20-21);

- протоколом осмотра и передачи денежных знаков от 15 января 2018 года с приложением к нему, согласно которому 15 января 2018 года в период с 15 часов 51 минуты по 16 часов 13 минут перед проведением проверочной закупки Свидетель №5, участвующей в проведении ОРМ, были вручены денежные средства в сумме 2 000 рублей: 10 купюр достоинством 100 рублей каждая и 1 купюра достоинством 1 000 рублей (т.1 л.д.22, 23-24);

- протоколом личного досмотра Свидетель №5 от 15 января 2018 года, согласно которому Свидетель №5 15 января 2018 года в период с 16 часов 40 минут по 17 часов 00 минут, находясь в служебном автомобиле во дворе дома №7 по Набережной Александра Матросова, добровольно выдала из кармана куртки коробку из картона белого цвета, в которой находился пакетик из бесцветной прозрачной полимерной пленки с пластиковой застежкой и полоской красного цвета, в котором находились 4 спичечных коробка с сухим на ощупь измельченным веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета (т.1 л.д.25-26);

- протоколом личного досмотра ФИО5 А.М. от 15 января 2018 года, согласно которому 15 января 2018 года в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 30 минут в помещении ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки у ФИО5 А.М. в кармане куртки были обнаружены и изъяты деньги в сумме 2000 рублей: 10 купюр достоинством 100 рублей каждая и 1 купюра достоинством 1000 рублей, которые ранее вручались Свидетель №5 для приобретения наркотического средства каннабис (марихуана) (т.1 л.д.27);

- справкой об исследовании №8 от 15 января 2018 года, согласно которой представленные на исследование сухие на ощупь измельченные вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, добровольно выданные Свидетель №5 при проведении личного досмотра 15 января 2018 года, содержат в своем составе – тетерагидроканнабинол – действующее начало наркотических средств изготавливаемых из конопли и, следовательно, являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана) – на момент проведения исследования в пересчете на сухое вещество составляет 9,17 грамма (2,43 грамма, 2,42 грамма, 2,1 грамма, 2,22 грамма). В ходе проведения исследования израсходовано по 0,04 грамма вещества от каждого объекта исследования (т.1 л.д.30);

- протоколом наблюдения от 15 января 2018 года, согласно которому 15 января 2018 года в период с 15 часов 40 минут до 18 часов 05 минут сотрудники ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки ФИО14, ФИО18 и Свидетель №3 Д.В., участвуя в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО5 А.М. и ФИО5 Н.И., провели наблюдение, установив, что в 16 часов 19 минут 15 января 2018 года Свидетель №5 вышла из служебной автомашины, остановившейся у дома 7 по Набережной Александра Матросова, и направилась к дому 1а по площади Александра Матросова города Великие Луки, где в 16 часов 30 минут встретилась с ФИО5 А.М. и ФИО5 Н.И., при этом ФИО5 Н.И. передал Свидетель №5 светлый предмет, а Свидетель №5 передала ФИО5 А.М. деньги, после чего Свидетель №5 направилась в служебный автомобиль, а ФИО5 А.М, и ФИО5 Н.И. – в сторону улицы Дворецкой города Великие Луки. В 16 часов 35 минут на перекрестке улиц Сибирцева и Дворецкой ФИО5 А.М. и ФИО5 Н.И. были задержаны. В 16 часов 40 минут в служебном автомобиле был проведен личный досмотр Свидетель №5, которая добровольно выдала картонную коробку, в которой находился полимерный пакетик с четырьмя коробками с измельченной растительной массой зеленого цвета. В период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 30 минут был проведен личный досмотр ФИО5 А.М., у нее обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2000 рублей. В период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 05 минут проведен личный досмотре ФИО5 Н.И., в ходе досмотра запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов не обнаружено (т.1 л.д.41-42);

- актом проверочной закупки от 15 января 2018 года, в котором изложены результаты проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. и отражено, что в 16 часов 30 минут ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М., находясь у дома 1А по площади Александра Матросова города Великие Луки, незаконно сбыли Свидетель №5 за 2000 рублей наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 9,17 грамма (т.1 л.д.43);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 29 января 2018 года, согласно которому рассекречен компакт-диск с записью ОРМ «Наблюдение» от 15 января 2018 года, проводимого при ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО5 А.М. и ФИО5 Н.И. (т.3 л.д.59);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 29 января 2018 года, согласно которому в СО ОМВД России по городу Великие Луки представлен компакт-диск с записью ОРМ «Наблюдение» от 15 января 2018 года, проводимого при ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО5 А.М. и ФИО5 Н.И. (т.3 л.д.60);

- заключением эксперта №263 от 27 февраля 2018 года, согласно которому сухие на ощупь измельченные вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета с пряным запахом, добровольно выданные Свидетель №5 15 января 2018 года, являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства каннабис (марихуана) в пересчете на сухое вещество на момент проведения экспертизы составляет 9,01 грамма (2,39 грамма, 2,38 грамма, 2,06 грамма. 2,18 грамма). В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,07 грамма в пересчете на сухое вещество от каждого объекта исследования (т.3 л.д.4-5);

- протоколом осмотра предметов от 23 марта 2018 года и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) и первоначальной упаковкой – коробкой из картона белого цвета, пакетиком из бесцветной прозрачной полимерной пленки с пластиковой застежкой и полоской красного цвета, 4 спичечными коробками, добровольно выданные Свидетель №5 при проведении личного досмотра 15 января 2018 года. Осмотренные полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) и первоначальной упаковкой – коробкой из картона белого цвета, пакетиком из бесцветной прозрачной полимерной пленки с пластиковой застежкой и полоской красного цвета, 4 спичечными коробками признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу и помещены на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Великие Луки (т.3 л.д.8-10, 11, 12-13, 14);

- протоколом осмотра предметов от 23 марта 2018 года, фототаблицей и светокопиями к нему, согласно которым осмотрен полимерный пакет с денежными средствами в сумме 2000 рублей: 10 купюр достоинством 100 рублей каждая и 1 купюра достоинством 1000 рублей, изъятыми 15 января 2018 года при проведении личного досмотра ФИО5 А.М. Установлено совпадение номинала, серий и номеров данных купюр с купюрами, которые вручались 15 января 2018 года Свидетель №5 для приобретения наркотического средства каннабис (марихуана). Осмотренные денежные средства, упакованные в полимерный пакет, признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу и помещены на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Великие Луки (т.3 л.д.15-17, 18, 19-21, 22-23, 24);

- протоколом осмотра документов от 25 мая 2018 года фототаблицей и светокопиями к нему, согласно которым осмотрены сопроводительная на детализацию абонента №, детализация телефонных соединений абонента №, используемого ФИО5 А.М., за 15 января 2018 года. Информация о соединениях, совершенных с абонентского номера №, В ходе осмотра установлено, что 15 января 2018 года в период с 14 часов 43 минут по 16 часов 26 минут с телефона абонента № были осуществлены соединения с абонентом №, используемым Свидетель №5 Также установлено, что абонент № в 16 часов 26 минут 15 января 2018 года находился в районе действия базовой станции 30761, расположенной по адресу: 

<

...>, что подтверждает, что в указанное время ФИО5 А.М. находилась в городе Великие Луки Псковской области, и могла 15 января 2018 года примерно в 16 часов 30 минут находиться у Краеведческого музея, расположенного по адресу: город Великие Луки, площадь Александра Матросова, дом 1. Осмотренные сопроводительная и детализация, упакованные в полимерную папку-файл, признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу, хранятся при уголовном деле (т.3 л.д.32-34, 35, 36-38, 39-40);

- протоколом осмотра документов от 11 июня 2018 года с фототаблицей и светокопиями к нему, согласно которым осмотрена детализация телефонных соединений абонента №, используемого ФИО5 Н.И., за 15 января 2018 года. В ходе осмотра установлено, что 15 января 2018 года в период с 14 часов 44 минут по 16 часов 38 минут ФИО5 Н.И. находился в городе Великие Луки Псковской области, в 16 часов 30 минут он находился в районе действия базовой станции 40900-69225216, расположенной по адресу: 

<

...>, что свидетельствует о том, что ФИО5 Н.И. 15 января 2018 года в 16 часов 30 минут мог находиться у Краеведческого музея, расположенного по адресу: Псковская область, город Великие Луки, площадь Александра Матросова, дом 1. Осмотренная детализация, упакованная в полимерную папку-файл, признана вещественным доказательством, приобщена к уголовному делу и хранится при уголовном деле (т.3 л.д. 41-44, 45, 46-55, 56-57);

- протоколом осмотра предметов с участием свидетеля ФИО10 В.Ю. и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен диск СD-R №29/6-2 с видеозаписью проверочной закупки наркотического средства каннабис (марихуана) от 15 января 2018 года. На видеозаписи зафиксирован факт передачи от ФИО5 Н.И. Свидетель №5 картонной коробки белого цвета и факт передачи от Свидетель №5 денежных средств ФИО5 А.М. у здания Краеведческого музея, расположенного по адресу: Псковская область, город Великие Луки, площадь Александра Матросова, дом 1. Осмотренный диск с видеозаписью, упакованный в бумажный конверт, признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу и хранится при уголовном деле (т.3 л.д.65, 66-71, 72-73);

- протоколом осмотра места происшествия с участием свидетеля ФИО10 В.Ю. от 28 апреля 2018 года и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен участок местности у здания Краеведческого музея, расположенного по адресу: Псковская область, город Великие Луки, площадь Александра Матросова, дом 1, где 15 января 2018 года ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. продали Свидетель №5 за 2 000 рублей наркотическое средство каннабис (марихуана) (т.3 л.д.74-77, 78-79). 

Доказательств со стороны защиты суду не представлено.

Суд находит доказанным факт того, что ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. был направлен именно на распространение наркотических средств, что подтверждается исследованными по делу доказательствами, в частности показаниями свидетелей Свидетель №5 и гражданина под псевдонимом «ФИО15.», которые знали о возможности приобретения у ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. наркотического средства каннабис (марихуана), а также собственными признательными показаниями подсудимых ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. Действия подсудимых по передаче приобретателям наркотических средств носили систематический характер, в том числе с корыстными побуждениями, что также свидетельствует об умысле на сбыт. ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. понимали и осознавали, что сбываемое ими наркотическое средство является запрещенным к обороту в Российской Федерации.

При засекречивании данных о личностях свидетеля под псевдонимом «ФИО15.» требования УПК РФ были соблюдены. Из показаний данного свидетеля следует, что они добровольно изъявил согласие дать показания, однако просил его данные засекретить, так как боялся за свою жизнь, поскольку ранее ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. говорили, что примут все меры, чтобы физически расправиться с тем, кто сообщит о их причастности к сбыту наркотических средств, а также нанесут ущерб имуществу данного человека.

Суд считает, что у свидетеля под псевдонимом «ФИО15.» нет оснований для оговора подсудимых ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М., перед дачей показаний свидетель был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, его показания последовательны, согласуются с показаниями других свидетелей, дополняют друг друга, подтверждаются исследованными судом доказательствами, в частности результатами оперативно-розыскных мероприятий, в связи с чем суд считает показания указанного свидетеля соответствующими действительности.

До начала проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки имелась оперативная информация о том, что ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. причастны к незаконному хранению и сбыту наркотических средств и психотропных веществ, о чем свидетельствует рапорт оперуполномоченного ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки ФИО14 от 15 января 2018 года (т.1 л.д. 13). Таким образом, у сотрудников полиции перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» имелись достаточные основания для организации указанного ОРМ.

Действия сотрудников ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки по проведению оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» являются законными, соответствующими Федеральному закону №144-ФЗ от 12 августа 1995 года (в редакции ФЗ от 06 июля 2016 года) «Об оперативно-розыскной деятельности», признаков «провокации» в их действиях не имеется.

Суд считает, что все приведенные в приговоре доказательства по инкриминируемому подсудимым ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. преступлению, предусмотренному п.п. «а» «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (свидетельские показания, справка об исследовании и заключение эксперта, материалы оперативно-розыскной деятельности, письменные доказательства), получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности доказательств, и совокупность указанных доказательств является достаточной для постановления обвинительного приговора в отношении подсудимых ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. Указанные выше справка об исследовании и заключение эксперта являются научно обоснованными, данными квалифицированными экспертами, соответствуют материалам дела, сторонами не оспариваются, их объективность сомнений у суда не вызывает.

Анализируя в совокупности представленные стороной обвинения доказательства, суд признает обвинение обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами и квалифицирует действия подсудимых ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Вышеуказанное преступление ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. совершено с прямым умыслом.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», подтвержден в ходе предварительного следствия и в судебном заседании собственными показаниями подсудимых ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М., показаниями свидетелей Свидетель №5, ФИО10 В.Ю., Свидетель №3 Д.В., ФИО18, свидетеля под псевдонимом «ФИО11 И.И.». Квалифицирующий признак «в значительном размере» судом установлен согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, утвердившего Перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, на территории Российской Федерации запрещается оборот наркотического средства метадон, а также Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, утвердившего значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», согласно которого значительным размером наркотического средства каннабис (марихуана) будет являться вес от 6 грамм до 100 грамм.

С учётом фактических обстоятельств совершенного ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения в отношении ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. категории преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, относящегося к категории особо тяжких преступлений, на менее тяжкую. 

Согласно заключению наркологической судебной экспертизы №102 от 13 марта 2018 года ФИО5 Н.И. наркоманией не страдает, наркотической зависимости не имеет, в лечении не нуждается (т.1 л.д.168).

Согласно заключению психиатрической судебной экспертизы №157 от 01 июня 2018 года ФИО5 Н.И. признаков какого-либо психического расстройства, лишающего его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить своими действиями, не обнаруживает. В период инкриминируемых деяний признаков какого-либо психического расстройства, лишающего его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не прослеживается. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т.1 л.д.227-231). 

Согласно заключению наркологической судебной экспертизы №101 от 13 марта 2018 года ФИО5 А.М. наркоманией не страдает, наркотической зависимости не имеет, в лечении не нуждается (т.2 л.д.87).

Данные заключения экспертов обоснованы, соответствуют материалам дела, сторонами не оспариваются. Объективность данных экспертных заключений у суда не вызывает сомнений. 

Вменяемость подсудимых ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. у суда сомнений не вызывает, поскольку они на специализированных медицинских учетах у врача психиатра не состоят, полностью ориентированы во времени, в пространстве и в вопросах собственной личности и биографии, в ходе предварительного расследования и в процессе судебного следствия каких-либо странностей в поступках и высказываниях не проявляли, принудительные меры медицинского характера к ним не применялись, сомнений в том, что во время совершения преступления они осознавали фактический характер и общественную опасность своих действий, руководили ими, у суда не имеется, в связи с чем, учитывая указанное выше заключение в отношении ФИО5 Н.И., а также его поведение и поведение подсудимой ФИО5 А.М. в судебном заседании, суд признаёт каждого из указанных подсудимых вменяемыми по отношению к содеянному.

При назначении наказания подсудимым ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимых, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на достижение такой цели наказания, как предупреждение совершения новых преступлений. 

ФИО5 Н.И. совершил особо тяжкое преступление, не судим, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, 

<

данные изъяты>, на лечении в ГБУЗ ПО «Псковская областная психиатрическая больница №2» не находился, имеет постоянный источник дохода, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту регистрации из администрации сельского поселения «Переслегинская волость» Великолукского района Псковской области и по месту работы в ООО «

<

данные изъяты>» характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался.

Подсудимый ФИО5 Н.И. осознал свою вину и раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию инкриминируемого ему преступления, являющегося групповым, имеет на иждивении малолетнего ребенка, оказывает помощь своим родителям в воспитании и содержании несовершеннолетних братьев и сестер, что суд в соответствии с п. п. «г», «и» ч.1 ст.61 и ч.2 ст.61 УК РФ признает смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами по инкриминируемому ему преступлению. 

ФИО5 А.М. совершила одно особо тяжкое преступление, не судима, на учётах у врачей нарколога и психиатра не состоит, на лечении в ГБУЗ ПО «Псковская областная психиатрическая больница №2» не находилась, имеет постоянный источник дохода, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту регистрации из администрации сельского поселения «Пригородная волость» Новосокольнического района Псковской области и по месту по месту работы в ООО «

<

данные изъяты>», а также по прежнему месту работы в ОАО «

<

данные изъяты>» характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекалась.

Подсудимая ФИО5 А.М. преступление совершила впервые, осознала свою вину и раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию инкриминируемого ей преступления, являющегося групповым, имеет на иждивении малолетнего ребенка, что суд в соответствии с п. п. «г» «и» ч. 1 ст.61 и ч.2 ст.61 УК РФ признает смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами по инкриминируемому ей преступлению. 

Отягчающих наказание ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. обстоятельств судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств, тяжести совершенного преступления и характера содеянного по настоящему приговору, данных о личностях подсудимых ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М., смягчающих их наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимых возможно лишь в условиях их изоляции от общества, в связи с чем полагает необходимым назначить им наказание в виде лишения свободы. При этом суд считает нецелесообразным назначать подсудимым ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, так как, по мнению суда, исправительного воздействия основного наказания будет достаточно.

Назначение наказания в виде лишения свободы обеспечит достижение целей наказания, направленных на исправление подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений. 

Сведений о наличии у подсудимых ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. заболеваний, включенных в перечень тяжелых заболеваний, препятствующих содержанию их под стражей, суду не представлено.

Данные о личностях подсудимых ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М., их отношение к содеянному, поведение после совершения преступления, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного ими преступления и признаются судом исключительными обстоятельствами, в связи с чем, определяя размер наказания, суд полагает возможным применить в отношении ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. положения ч.1, 2 ст.64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств, тяжести совершенного преступления и характера содеянного по настоящему приговору оснований для применения при назначении наказания положений ст. 53.1, 73 УК РФ суд не находит.

Вид исправительного учреждения подсудимому ФИО5 Н.И. суд определяет в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в виде колонии строгого режима; подсудимой ФИО5 А.М. в соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в виде колонии общего режима.

При назначении наказания подсудимым ФИО5 Н.И. и ФИО5 А.М. суд учитывает также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ осужденной женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Как установлено в судебном заседании, подсудимая ФИО5 А.М. имеет на иждивении малолетнего ребенка – ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Учитывая, что ФИО5 А.М. ранее к уголовной ответственности не привлекалась, раскаивается в совершении преступления, характеризуется положительно, выполняет родительские обязанности в отношении своего малолетнего ребенка, отсутствуют обстоятельства, отягчающие её наказание, суд считает возможным отсрочить ей реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения её ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимой ФИО5 А.М. по настоящему делу в целях обеспечения исполнения приговора необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а в отношении ФИО5 Н.И. необходимо изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 299 УПК РФ суд разрешает вопросы о вещественных доказательствах.

Гражданские иски по уголовному делу не заявлены.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО5 Н.И. исчислять с 17 июля 2018 года. 

Меру пресечения ФИО5 Н.И. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ФИО5 Н.И. под стражу в зале суда немедленно. 

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить назначенное ФИО5 А.М. реальное отбывание наказания до достижения её ребенком четырнадцатилетнего возраста, то есть до 29 июня 2028 года.

Обязать ФИО5 А.М. в период отсрочки отбывания наказания заботиться о своём ребенке и заниматься его воспитанием, не совершать административных правонарушений, связанных с нарушением общественного порядка.

Меру пресечения в отношении ФИО5 А.М. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство каннабис (марихуана), первоначальную упаковку – коробку из картона белого цвета, прозрачный бесцветный полимерный пакетик с пластиковой застежкой и полоской красного цвета, 4 спичечных коробка, упакованные в прозрачный бесцветный полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Великие Луки, – уничтожить;

- деньги в сумме 2 000 рублей купюрами достоинством 1 000 рублей в количестве 1 штуки (№), купюрами достоинством 100 рублей в количестве 10 штук (№), (№), (№), (№), (№), (№), (№), (№), (№), (№), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Великие Луки, - передать по принадлежности в ОМВД России по городу Великие Луки;

- сопроводительную на детализацию с № и детализацию телефонных соединений абонента №; детализацию телефонных соединений абонента №; диск СD-R №29/6-2 с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 15 января 2018 года – хранить при уголовном деле;

Конверт о сохранении в тайне данных о личности свидетеля гражданина под псевдонимом «ФИО15.» – хранить при уголовном деле. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Великолукский городской суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО5 Н.И., содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе в течение 10 (десяти) суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.П. Смирнова